VI

Inde Aétnam montem aduénio in scruposám specum.

Non. 223, 1 'specus ... feminino ... Accius Niptris ...' (in π psaltriis Vrbm. 308) Priscianus p. 713 P. 'hic specus, quod tam masculinum quam neutrum inuenitur ... feminino tamen hoc nomen quoque inuenitur ... Pacuius in Niptris: aduenio in scruposam specum.' cf. anal. Helv. 102.

inde aduenio montem Aetam scr. sp. *Nonius* aduenio in scr. sp. *ceteris omissis Priscianus* inde aduenio montem Oetam scr. sp. *edd., Bentleyus. Temptari olim vel* inde Aetnam aduenio montem *vel* Aetnam inde montem aduenio in scr. sp. scrupulosam (scrupulosam) *Prisciani ψ scripsam Nonii L*

VII

aetate íntegra,

Feróci ingenio, fácie procerá uirum

Gellius XIII 30 (29), 3 'sicuti quidam faciem esse hominis putant os tantum et oculos et genas, quod Graeci πρόσωπον dicunt: quando facies sit forma omnis et modus et factura quaedam corporis totius ... itaque Pacuius in tragœdia, quae Niptra inscribitur, faciem dixit hominis pro corporis longitudine. Aetate, inquit, integra' e. q. s. Excerpta Gelliana edita a Reifferscheidio mus. Rhen. XVI p. 10 'faciem hominis quidam putant esse os tantum et oculos et genas, cum facies sit modus et factura quaedam corporis totius ... unde Pacuius faciem hominis dixit pro statura: aetate, inquit, integra' e. q. s.

Non. 52, 33 'faciem, totius corporis formam, πρόσωπον, id est os, posuit antiquitas prudens ... P. Nupta ...'

uirum om. Nonius

VIII

255 Vos hinc defensum patriam in pugnam baetite.

Non. 77, 25 'betere' (baetere Bamb.) 'id est ire ... P. Niptra ... in pugnam. Idem bibite Medo ...' (pugnam betite. Idem Medo Junius)

nos edd. bos ω betite Junius bibite ω

IX

Vlixes

Pedetemptim ac sedato nisu,

Ne succussu arripiat maior

Dolor

* * *

Chorus

Tu quoque Vlixes, quamquam grauiter

260 Cernimus ictum, nimis paene animo es

Mollis, qui consuetus in armis

Aeuom agere

* * *

Vlixes

Retinete, tenete! opprimit ulcus:

Nudate! heu me miserum, exrucior!

265 Operite: abscedite iam iam.

Mittite: nam attrectatu et quassu

Saeuum amplificatis dolorem.

Cicero Tusc. disp. II 21, 48 'non nimis in Niptris ille sapientissimus Graeciae saucius lamentatur uel modice potius. Pedetemptim, inquit, et [1-3]. Pacuinus hoc melius quam Sophocles: apud illum enim perquam flebiliter Vlixes lamentatur in uolnere: tamen huic leniter gementi illi ipsi, qui ferunt saucium, personae grauitatem intuentes non dubitant dicere [4-7]. Intellegit poeta prudens ferendi doloris con-

suetudinem esse non contemnendam magistram. Atque ille non immoderate magno in dolore [8. 9]. Incipit labi: deinde ilico desinit [10-12]. Videsne ut obmutuerit non sedatus corporis, sed castigatus animi dolor? Itaque in extremis Niptris alios quoque obiurgat, idque moriens [X]. Charisius p. 190 P. 'pedetemptim ... Tullius Tuseulanarum secundo: pedetemptim ac sedato nisu.'

1 ac Charisius ite et Ciceronis libri 6 consuetus] defendit CFW Mueller prosod. 292 omissum es, quamquam potest in clausula versus verbum finitum secutum esse. (cf. coroll. XXI) consuetus Wolfius in ed. pr. consueris Bentleius consueueris 'codex optimus' Davisii 8 opprimit Vossius opprimate ω 9 me miserum alig. libri, Bentleius miserum me φ 10 abscedite, iamiam Davisius

X

Vlixes

Conqueri fortunam aduersam, non lamentari decet:

Id uiri est officium, fletus muliebri ingenio additus.

2 additust Bentleius additur maluit Bue

XI

Barbaricam pestem subinis nostris optulit,

270

Noua figura factam, commissam infabre.

Non. 40, 32 'infabre, foede, ut est affabre pulchre. P. Niptra ...' Idem 248, 20 'committere, effigiare. P. Niptra ...'

1 pristem Quicheratus subinis scripsi: cf. Pauli Festus v. sybinam p. 336 M. sabinus ω p. 248 nauibus ω p. 40 optulit] optum L p. 40 2 nouam figura fatam BG p. 248 nouam figuram factam φ ibidem

His addenda videntur inc. fab. XXXIX. XL et fortasse inc. inc. fab. LI. LII. LIII.

PENTHEVS

Seruius in Aen. IV 469 'Pentheus autem secundum tragoediam Pacuuii furuit etiam ipse.' Seruius Dan. 'Pentheus autem furuisse traditur secundum tragoediam Pacuuii. de quo fabula talis est. Pentheus, Echionis et Agaues filius, Thebanorum rex, cum

indignaretur ex matertera sua Semele genitum Liberum patrem coli tamquam deum, ut primum comperit eum in Cithaerone monte esse, misit satellites, qui eum uinctum ad se perducerent. qui cum ipsum non inuenissent, unum ex comitibus eius Acoeten captum ad Pentheum perduxerunt. is cum de eo grauiorem poenam constitueret, iussit eum interim claudi uinctum: cumque sponte sua et carceris fores apertae essent et uincula Acoeti excidissent, miratus Pentheus spectaturus sacra Liberi patris Cithaerona petit: quem uisum Bacchae discerpserunt. prima autem Agaue mater eius amputasse caput dicitur, feram esse existimans.

cf. Euripidis Bacchae et Ouidii metam. III 511 sqq.

PERIBOEA

I

. árdua per loca agréstia pes
Trepidánte gradu nitítur . .

Non. 353, 14 'niti rursum ambulare.'

1 sq. *anapaestos agnovit Vossius.* 1 *agrestia pes (vel sic) scripsi agrestia ac ψ agresti ac B agrestiaque aegre Bue*

II

. . corpusque meúm tali
275 Maeróre errore macóre senet.

Non. 137, 1 'macore pro macie.'

1 tali] *tabe ed. 1526 (cf. coroll. XLV)* 2 error *L aegrore Lachmannus. [cf. Plauti Rud. 215 (coroll. XLV)*

III

Lapít cor cura, aerúmna corpus cónficit.

Non. 23, 8 'lapit significat obdurefacit et lapidem facit.'

IV

Parum ést, quod te aetas mále habet, ni etiam hunc
ád malam

Aetátém adiungas crúciatum reticéntia?

Non. 1, 31 'aetatem malam senectutem ueteres dixerunt...'

1 nisi *Ba* hic *ψ*, *om. L an* huc? 2 *reticentia L¹, Gulielmius reticenti φ an reticentiae?*

V

Pátior facile iniúriam, si est uácua a contumélia. 279

Non. 430, 15 'iniuria a contumelia hoc distat: iniuria enim leuior res est.' 280

uacua contumelia *ed. pr., fort. recte Quadratum versum descripsit Bothius, senariorum frustra ipse olim*

VI

Mane, éxpedibo: fác tu contra míhi quod rogo respóndeas. 281

Non. 477, 2 'expedibo pro expediam...'

iambicum octonarium indicavit x fac tum mihi contra *ψ* fac mihi contra *Ba* fac tu mihi contra *ed. princ.* ac tu mihi contra *olim conieci verbo rogo senarium claudens. Probatis illis trochaicos septenarios mane 'Expedito e. q. s. Vsenerus praeferebat*

VII

Gnate, órđinem omnem, ut déderit, enodá patri.

Non. 15, 17 'enoda significat explana...'

gnate *Mercerus gnato ω* ut dederat *Vrbm., unde* ut res erat *conieci.* utut erit *Palmerius* enoda *Palmerius* enodat *ω* pater *H* gnato... pater *Onions* gnato... enodat pater *Ed. Becker*

VIII

Constérnare, anime, ex péctore aude ecuóluere
Consílium subito, méns, quod enatúmst modo, 285
Qui pácto inimicis mórtem et huic uitam ófferas.

Non. 262, 27 'consternari significat deici. Consternari rursum erigi.'

Scaen. poes. Rom. fragm. ed. Ribbeck.

1 consternate *Vossius* animae ω anima *Schegkius*. post anime interrogandi notam posuit x aude euoluere conicio hac (hanc *BGH*) et uoluere ω hoc euoluere *Bothius* hoc euoluito x 2 subito, mens conicio *Schegkio* praeeunte, qui nominativum mens habuit. subit omnes ω quod enatum est *Vossius* quod de nata est ω quod natum est *Lipsius* e re nata *Palmerius* Dubito an subitum mentis quod natumst praefendum sit. subitum, res quod enatast *Madvicus* 3 offeras *GH* efferas ϕ afferas *ed. Mediol.*: cf. *Acci* v. 360 coroll. XLV consternare, a., ex p. hanc e. | c. s., nisi quo dea nata est m. *Bue*, quae sic fere intellegi vult: 'mirare feminam consiliatricem, nisi forte divinae sit originis'.

IX

Nam mé perbitere, illis opitulárier

Quouís exitio cúpio, dum prosím . .

Non. 153, 23 'perbitere, perire.'

1 perbitere *Junius* peruitere ω 2 prosim modo *Gulielmius* nam me p. | quouis e. c. d. possim illis opitulárier *Quicherat*

X

. . . . régnum potior, cóniugem macto ínferis.

Non. 501, 21 'potior illam rem.'

XI

290 Nón potest, Melaníppe, hic sine tua ópera exanclarí labos.

Non. 292, 4 'exanclari, perfici.'

labos *Lipsius* clauos ω

XII

Postquam ést oneratus frúgum et floris Líberi

Non. 498, 12 'genetinus positus pro ablativo'

oneratus *Ba* honoratus ϕ

XIII

Ecfáre, quae cor tuúm timiditas térritet.

Non. 228, 17 'timor . . . feminini.'

ecfare *Mercerus* etfare ω territat *Ed. Becker*

XIV

<Et> támen offirmato ánimo mitescít metus.

Non. 406, 9 'tamen significat tandem.'
et addidi, nisi tamen offirmatod praefers

XV

Séd nescio quid núnc est: animi horréscio et gliscit gáúdiúm.

Non. 22, 16 'gliscit est congelascit (concalescit x) et colligitur, uel crescit uel ignescit . . .'

nunc coroll. com. CXXII proposui (cf. *Luchs Herm.* VI 270) nam ω horrescit et gliscit ω (cf. coroll. XLVI) horresco, gliscit *Bothius* horrescit, gliscit *edd.* (cf. *Lucr.* III 28 *Stat. Theb.* I 493) crescit, gliscit *Bue* (conl. anthol. 248 R.)

XVI

Regum ímperator, aéternum humanúm sator 295

Non. 495, 26 'accusatiuus numeri singularis positus pro genetiuo plurali . . . Pacuius Athalanta . . idem Periboea . .'

regum *Gulielmius* regnum ω aeternum humanum scripsi, i. e. deorum hominumque (cf. coroll. XLVI) aeternum morum ϕ aeternum mox *Ba* aeterne humanum *Bothius*

XVII

. precor ueniám petens,
Vtí quae <ego> egi ago áxim uerruncént bene.

Non. 185, 26 'uerruncent, id est uertant . . . Idem 505, 18 'axim, egerim. P. Periboea: ut quae egi . . uerruncent.'

1 ueniam petens: cf. coroll. com. CXXII 2 uti *Bue*
ut ω p. 185 aut ω p. 505 ego inseruit *Bue* axim *ed.* 1526
exim ω p. 185 uel axim ω p. 505, *Bergkius* uerruncen ω
p. 505 omnia uno octon. iamb. conclusit x

XVIII

Tu, múlier, tege te et túta templo Líberi.

Non. 476, 12 'tutant . . .'

tota *Ba HL* templo *Albertus Langius* templa ω
9*

XIX

nám si te regerét pudor,

300 Siue ádeo cor sapiéntia inbutúm foret

Non. 521, 10 'inbuere consuetudo inducere existimat...'

1 regeret *ed.* 1526 tegeret ω

XX

Métus egestas, maéror senium, exlíiumque et senectús ..

Non. 3, 1 'senium est taedium et odium, dictum a senectute ... nam aetatem malam senectutem ueteres dixerunt ... senium ipsum positum sic ... P. Periboea ...'

senectus *tuetur Bue mus. Rhen.* 42, 587: *ut interpretamentum vocis senium debebatur, cuius loco desertitas (conl. inc. fab. LXIII) ego, mendicitas Bue proposueramus, grandaenitas Onions*

XXI

Tríplici pertimefáctus maerore ánimi incerte erráns uagat.

Non. 467, 33 'uagas pro uagaris ... P. Periboea: in triplici' e. q. s. (Periboeam triplici Leid. Bamb.)

triplici *Vossius in triplici ω praeter BaL, de quibus vide supra: nam latere potest*

XXII

Béluarum <haec> ác ferarum aduéntus ne taetrét loca.

Non. 178, 8 'tetrét, foedet, polluat.'

beluarum ac ferarum ω beluarumque huc ferarum *olim scripsi. Temptari alia possunt, velut haec ferarum ac beluarum vel (ut Bue) beluarum aduentus ac ferarum*

XXIII

304 Quámquam aetas senét, satis habeam uírium ut te ara
305 árceam.

Priscianus p. 887 P. 'senesco incohatiuum est: nam positium eius seneo inuenitur in usu. Accius ... Pacuuius in Periboea: quamquam' e. q. s. (in Periboea om. Sang.)

Septenarium agnovit Bothius, constituit M. Hertzius. satis habeam tam Reg. m. 2 satis habeam rem ψ satis tamen habeam ipse olim in senario

XXIV

Neque tuúm te ingenium móderat, neque fratérnum ira exlíium leuat.

Non. 336, 26 'leuare rursum releuare ...' Idem 471, 7 'moderant pro moderantur.' Idem 472, 20 'moderant pro moderantur ...'

tunc te ω p. 336 moderant ω p. 336, *Ba p. 471 frater- non ω p. 471 irae L p. 336 ut Plauti Rud. 247 iram Qui- cherat uetat ω p. 471*

XXV

'O multimodis uárium, et dubium et próspere copém diem!

Non. 84, 23 'copi pro copioso ...'

uarium *scripsi uariae HL uarie φ : an recte?*

XXVI

Fléxa, non falsa autumare díctio Delfís solet.

Non. 237, 2 'autumare est dicere.'

plexa *conl. Festi p. 230 M. glossa Bergkiius (sed cf. Cicero de div. II 56, 115 'oraculis ... partim falsis ... partim flexiliquis et obscuris.')*

XXVII

.. scrupea saxéa Bacchi

310

Templá prope adgreditur

Varro de l. l. VII 6 M. 'in caelo templum dicitur, ut in Hecuba ... in terra, ut in Periboea ...'

1 *sq. numeros Bergkiius dactylicos metiebatur saxea probavit post Lachmannum Bergkiius saxa F saxa φ 2 aggreditur F An adgreditor? olim adgredite conieci*

XXVIII

... tiasantém fremitu

Concíte melum!

Non. 213, 13 'melos ... masculino ...'

1 thesiantem ω , h in *W suprascr. (cf. coroll. XLVI) thya-*

santem *Scriverius* fremitu *Junius* fremita ω 2 concidi ω concine *Palmerius*

Inserendum praeterea huic fabulae inc. fab. XLI. Merus vel librarii vel diorthotae error est apud Nonium p. 89, 14 v. 'coepere' quod pro Hypobolimaeo Caecilii (fr. V) laudatur Periboea.

TEVCER

I

Quae désiderio alúmnum, paenitúidine,
Squalé scabreque, incúlta uastitúidine

Non. 152, 29 'poenitudinem. P. Teuchro...' (Teucro Bamb.) Idem 169, 23 'scapres pro scabres...' ('scabres pro scabra es' Quicherat) Idem 185, 2 'uastities et uastitudo et uastitas...' Idem 243, 4 'alumnum, filium...' Festus p. 372 M. 'uastum pro magnum; ponitur tamen et pro inani. Accius — et Pacuius [2]' Eundem versum videtur Varro Manio saturae (fr. 254 B.) inseruisse 'ager derelinqueretur ac periret Squalé scabreque, inluuie et uastitúidine.'